Дело № 5-67-34/2020
Постановление
по делу об административном правонарушении
         11 марта 2020 года
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале  судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д.6, 296300,  рассмотрев участием  помощника прокурора  Первомайского района Сулейманова С.С. материалы об административном правонарушении, поступивший из  прокуратуры Первомайского район Республики Крым в отношении заместителя главы Администрации Первомайского сельского поселения Первомайского района РК Ширпал Н.Ф., «персональная информация», о привлечении к административной ответственности  по  ч.1  ст. 20.7 КоАП РФ,
установил:
   20 января 2020 года по результатам проведенной проверки исполнения законодательства о гражданской обороне при создании, содержании и использовании защитных сооружений гражданской обороны в деятельности должностных лиц Первомайского сельского поселения Первомайского района Республики Крым органом государственного надзора в области гражданской обороны - отделением надзорной деятельности по Первомайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, установлено, что должностное лицо - заместитель главы Администрации Первомайского сельского поселения Первомайского района РК Ширпал Н.Ф., в нарушение п.10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 № 804, п.16.4. Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утверждённого приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687, главы 5, п.3.2.1. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 №583   не поддерживаются в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и не проводится техническое обслуживание защитного сооружения гражданской обороны  организации и его технических систем; в нарушение п.п.1.7. 1.8.  Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 №583  не организованы и не спланированы мероприятия по обеспечению сохранности и готовности защитного сооружения гражданской обороны организации к приему укрываемых, своевременному техническому обслуживанию, ремонту и замене защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования; в нарушение требований Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных и введенных в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 не организованы, и не планируются мероприятия по подготовке личного состава групп (звеньев) по обслуживанию защитного сооружения гражданской обороны организации, обучению рабочих и служащих правилам пользования ими в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени (п.1.8.); не осуществляется систематический контроль за содержанием, эксплуатацией и готовностью к использованию по прямому назначению защитного сооружения гражданской обороны организации (п.1.8.); отсутствует проектное обоснование и согласование (заключение) органа управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям на установку временных металлических перегородок с учетом возможности их демонтажа в период приведения защитного сооружения ГО организации в готовность к приему укрываемых (п.3.2.2.); не проводится еженедельный запуск дизель-агрегата защитного сооружения ГО организации и испытывается под нагрузкой. Результаты испытаний не заносятся в журнал учета работы ДЭС (п.3.2.25.); не разработан годовой план планово-предупредительного ремонта технических средств и строительных конструкций защитного сооружения ГО организации (п. 4.1.8.); не выполнены мероприятия по обозначению защитных сооружений и маршрутов движения, укрываемых к ним (п. 6.2.); в организации не назначено ответственное должностное лицо, в обязанности которого входит организация правильного учета защитного сооружения ГО, содержания помещений, обеспечение сохранности защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования (п.1.3.); ответственные лица организации, не разрабатывают необходимую проектно-сметную документацию и не организуют выполнение спланированных работ, для ремонта и обслуживания помещений и оборудования защитного сооружения ГО (п.1.3.); не предусмотрено оснащение защитного сооружения ГО организации аптечками коллективными на расчетное количество укрываемых (п.1.6.); отсутствует в мирное время, а также допущено несанкционированный демонтаж электродвигателя топливного насоса бака запаса ГСМ дизельной электрической станции защитного сооружения ГО (п.3.2.2.); допущено загромождение путей движения, входов в защитное сооружение ГО и аварийного выхода (п.3.2.3.); отсутствует защитно-герметические и герметические ворота и двери (п.3.2.5.); отсутствует аварийные резервуары для сбора фекалий защитного сооружения ГО (п.3.2.23.); отсутствует дизельная электростанция, не законсервирована (п.3.2.25.); отсутствует помещения защищенной дизельной электростанции защитного сооружения ГО организации не укомплектованы ручными пенными или углекислотными огнетушителями, асбестовыми покрывалами и ящиками с песком (п.3.5.2.); отсутствует не проводятся в установленные сроки осмотры и проверки качественного состояния фильтров-поглотителей защитного сооружения ГО организации (п.4.4.2.); не контролируется зарядка АКБ дизельной электростанции защитного сооружения ГО организации (п.4.5.4.); отсутствует герметические клапаны в защитном сооружении ГО, установленные до и после фильтров-поглотителей (п. 3.2.17.); не разработан годовой план планово-предупредительного ремонта технических средств и строительных конструкций защитного сооружения ГО организации (п. 4.1.8.); не обеспечена герметичность ПРУ (п. 4.3.10, 4.3.11); не готово к использованию по назначению инженерно-техническое оборудование ПРУ (п. 3.2.11); допущено загромождение путей движения к убежищу (коридоров) пустой тарой (п. 3.2.3.); не соответствует установленным требованиям паспорт убежища (п. 1.2, 2.2, 3.6); отсутствует резиновые детали уплотнения защитных дверей (п. 3.2.10.); не выполнены мероприятия по обозначению защитных сооружений и маршрутов движения, укрываемых к ним (п. 6.2.); в нарушение требований * СНиП II-11-77* «Защитные сооружения гражданской обороны» допущена облицовка стен помещений ПРУ керамической плиткой (п. 2.7); отсутствует запорная арматура системы водоснабжения на вводе в герметический контур убежища (п. 2.41); отсутствуют водоуказатели на емкостях запаса питьевой воды (п. 2.45); в нарушение требований (приложение 2 обязательное) СНиП 3.01.09-84 «Приемка в эксплуатацию законченных строительством защитных сооружений и их содержание в мирное время» не ведется журнал проверки состояния убежища (п. 2.11); в нарушение ст.1, 2, 14 ч. 4 ФЗ РФ от 12.02.98 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановления Правительства РФ от 10.07.1999 №782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников) уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны», п. 12 приказа МЧС РФ от 14.11.2008 №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» отсутствует распорядительный документ руководителя о назначении специалиста, уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны; в нарушение ст. 14 «б» ФЗ РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера» отсутствуют отчетные документы о спланированных и проведенных мероприятиях, и выполнении решений комиссии; в нарушение ст.1, 2, 9 ФЗ РФ от 12.02.98 №28-ФЗ «О гражданской обороне», ст. 14 п. «ж» ФЗ РФ от 21.12.1994 № 68 ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», п. 45  приказа МЧС РФ от 28.02.2003 №105 «Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения» отсутствует распорядительный документ определяющий порядок создания и содержания резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, не созданы резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; в нарушение ст.1, 2, 9 ФЗ РФ от 12.02.98 №28-ФЗ «О гражданской обороне», ст. 14.п. "ж" ФЗ РФ от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», Постановление Правительства РФ от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», п.6, п.20 Постановления Правительства РФ от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», п.53 приказа МЧС РФ от 28.02.2003 №105 «Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения» отсутствует распорядительный документ определяющий порядок создания и содержания резервов финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
 Ширпал Н.Ф. на  рассмотрение  дела  об  административном  правонарушении  не  явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, судебная повестка получена Ширпал Н.Ф. 04.03.2020 года.   10.03.2020 года от Ширпал  Н.Ф. в адрес суда поступило заявление  о рассмотрении дела в его отсутствие.
При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,   устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица, суд считает  возможным                рассмотреть  дело об административном правонарушении в отсутствии  Ширпал  Н.Ф.
Заслушав помощника прокурора Первомайского района Сулейманова С.С., который  просил привлечь Ширпал Н.Ф. за допущенные нарушения к административной ответственности по  ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, изучив материалы дела, прихожу к следующему.
Часть 1 статьи 20.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», определены задачи, правовые основы их осуществления и полномочия органов государственной власти Российской Федерации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны.
В соответствии со ст. 19 указанного Федерального закона, неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 8 указанного Федерального закона, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации: организуют проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения; осуществляют меры по поддержанию сил и средств гражданской обороны в состоянии постоянной готовности;  организуют подготовку и обучение населения в области гражданской обороны; создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороны, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны; планируют мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения; планируют мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
Органы местного самоуправления самостоятельно в пределах границ муниципальных образований: проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения; проводят подготовку и обучение населения в области гражданской обороны; поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны; проводят мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы; проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств.
Вина Ширпал Н.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.02.2020 года; решением о проведении проверки № «номер» от 20.01.2020 года; информацией ОНД по Первомайскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым № «номер» от 24.01.2020 года; копией распоряжения «О возложении исполнения обязанностей на Ширпала Н.Ф  на период подбора кандидатуры на должность ведущего специалиста по противодействию коррупции, экстремизма, терроризма, экологии, по работе МВД, ГО, ЧС, Министерства Обороны и автотранспортной структуре сектора по юридическому сопровождению противодействию коррупции с 01.01.2020 г.» № «номер» от 09.01.2020 г.; копией распоряжения № «номер»  от 31.12.2014 года  о назначении Ширпала Н.Ф. на должность заместителя главы администрации Первомайского сельского поселения Первомайского района Республики Крым; копией должностной инструкции заместителя главы администрации по обеспечению деятельности Первомайского сельского поселения. С которой Ширпал Н.Ф. ознакомлен 30.12.2015 года; копией Свидетельства о постановке на учет  администрации Первомайского сельского поселения Первомайского района Республики Крым  в налоговом органе по месту ее нахождения; копией Свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица администрации Первомайского сельского поселения Первомайского района Республики Крым; копией Устава Муниципального образования Первомайское сельское поселение Первомайского района Республики Крым.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На основании ст. 20.7 КоАП РФ привлечению к административной ответственности подлежат должностные лица.
Действия Ширпал  Н.Ф. суд квалифицирует по ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ, поскольку он, будучи должностным лицом, осуществляющим в Администрации Первомайского сельского поселения Первомайского района Республики Крым организационно-распорядительные функции, не обеспечил соблюдение требований и мероприятий в области гражданской обороны.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, его общественную опасность и значимость, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, полагаю возможным назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья
 постановил:
Признать Ширпал Н.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001,  Счет: 40101810335100010001, КБК 82811601203010007140, ОКТМО 35635000, УИН 0.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок №67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья